1859'da açılan Mülkiye
meki:ebinde tarih derslerinde ilk çağlardan bahsedilirken, ilkel dinlerden söz
edilmiş olması ihtimal dahilindedir. Ancak Başbakanlık Osmanlı Arşivinde
DH.İ.UM 5-2/1-9 da kayıtlı 1335 (1916) tarihli bir belgede, Dahiliye Nezareti,
İdare-i Umumiyeden, Mekteb-i Mülkiyede okutulan Tarih-i Edyan dersi
programı hakkında bilgi istenildiğini ve idare-i umumiye konuyu Mek'teb-i
Mülkiyeye tevdi ettiğini görüyoruz.

Medaris-i ilmiye programına göre, medrese iki öğretim yapıyordu.

Birincisi orta öğretim (taliye kısmı), ikincisi yüksek öğretim (aliye kısmı). Dört
bölümden oluşan yüksek (aliye) kısmının ulum-ı şeriye bölümüne, Tarih-i Edyan
dersleri konulmuştur.

21 Nisan 1912 (8 Nisan 1328) tarihli Dfu-ül Fünün ıslahatçı

nizamnamesinin birinci maddesine göre açılacak olan "İstanbul Dar-ül Fünün'u"
beş bölümden oluşacak ve şer'i ilimler bölümünde "Diııler Tarihi" dersleri
okutulacaktır. Daha sonraki yıllarda 18 Eylül 1330 (1 Ekim 1915) de yapılan
Islah-ı Medaris Nizamnamesine göre, bu ulum'i şeriye şubesinin Dar-ül
Fünün' dan kaldırılmasına karar verilmiştir.

1914 yılında "Dar-ül Hilafeti'l Aliye Medresesi" faaliyete geçmiştir. Bu
medrese, tali kısm-ı evvel, tali kısm-ı sam ve all olmak üzere, üç kısma aynlmıştır.

Diğer yandan Esad Efendi, Ahmed Mithat
Efendinin "Tarih-i Edyan" isimli kitabından yararlandığını bizzat kendisi
belirtmektedir. 2

Diğer yandan, Süleymaniye Medresesi ders prograrnı içinde yeralan
"Tarih-i Edyan ve Din-i İslfu:n" dersini Şemseddin (Günaltay'ın) Bey'in (1883-
1961) okuttuğunu görüyoruz.Şemseddin Bey'in "Tarih-i Edyan, ist. 1338 (1919)
tarihli Dinler Tarihi kitabı da onun medresede okuttuğu ders programı konusunda
bize bir bilgi vermektedir. Şemseddin Bey, bu kitabında, Dinler Tarihinin lüzümu,
İslfu:n dünyasında dinler tarihi, Diniıı Mahiyeti, Dinlerin Tasnifi, Dinler Tarihinde
kullanılan bazı terimler, ilkel dinler, Afrika dinleri, Çin Dinleri, Taoizrn, Japon
Dinleri gibi konulan işlemiştir.

1334
2-Suheyl Ünver, Fatih Külliyesi, İst.1946
3-Şerafettin Yaltkaya, Tanzimattan evvel ve soma medreseler, Tanzimat, 4639
4-0sman Ergin, Türk Maarif Tarihi, I.
5-Şeyh Ali Efendi Muhyiddin, Medreselerinıslahı, İst. 1897
6-M.Şemseddin, Medresderin ıslalu hakkında itiraf ve işhadcılara, sebilurreşad, 10/64-66. 26

Rebiulahır, 1331/1913
7 -Hüseyin Atay, Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi, İst. 1983
&-Başbakanlık Osmanlı Arşivi (DH.İ,UM 5-2/1-9)

174